к делу № 5-46-308/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Керчь								21 октября 2019 года

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, 9) Чич Х.И. с участием Гусевой Н.П., в отношении которой ведется производство по делу об административном правонарушении, потерпевшего /изъято/, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД УМВД России по г. Керчи, в отношении физического лица
Гусевой Н.П. /изъято/, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ около здания /изъято/ по /изъято/ Гусева Н.П., управляя транспортным средством /изъято/, в нарушение п.2.5 ПДД РФ оставил место дорожно-транспортного происшествия (далее – ДТП), участником которого она является.
В судебном заседании Гусева Н.П. подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, вину в совершении инкриминируемого деяния признала в полном объеме, просила не назначать ей за совершенное деяние административное наказание, связанное с лишением права управления транспортными средствами, так как управление автомобилем напрямую связано с источником ее дохода, кроме того, управление транспортным средством устраняет много препятствий, связанных с визитами и лечением в медицинских учреждениях /изъято/, который является ее /изъято/.
/изъято/ подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, пояснил, что к Гусеной Н.П. претензий по факту ДТП не имеет, просил не применять к последней административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.
Выслушав участвующих лиц, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Гусевой Н.П. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он является.
В судебном заседании установлено и материалами дела подтверждено, что в /изъято/ на около здания /изъято/, расположенного по /изъято/, Гусева Н.П., управляя транспортным средством /изъято/, допустила столкновение с транспортным средством /изъято/, то есть совершила ДТП, после чего оставила место данного ДТП.
Вина Гусевой Н.П. в совершении инкриминируемого административного правонарушения подтверждается его пояснениями, данными в судебном заседании, а также:
- протоколом об административном правонарушении /изъято/ (л.д. 1), в котором подробно изложены обстоятельства совершенного Гусевой Н.П. противоправного деяния с указанием времени и места его совершения;
- определением /изъято/ о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от /изъято/ (л.д. 5), из которого следует, что в 16 часов /изъято/ напротив дома /изъято/ по /изъято/ неустановленный водитель транспортного средства /изъято/ совершил наезд на транспортное средство /изъято/, после чего покинул место ДТП, участником которое он является;
- объяснением свидетеля /изъято/ (л.д. 2).Г.Р, из которого следует, что /изъято/ последний в качестве пассажира передвигался в транспортном средстве /изъято/, указанный автомобиль двигался по /изъято/ в сторону /изъято/; остановившись на красный сигнал светофора на пересечении /изъято/, он почувствовал небольшой удар по автомобилю транспортным средством /изъято/, которое, не остановившись, продолжило движение.
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину Гусевой Н.П. в оставлении водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он является, а квалификацию ее действий по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ правильной, поскольку она оставил место ДТП, которое совершила, в нарушение п.2.5 ПДД, согласно которому при ДТП водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями п.7.2 ПДД РФ, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
При назначении административного наказания физическому лицу мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Гусевой Н.П., мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного, принимая во внимание установленные по делу обстоятельства, мировой судья считает возможным назначить Гусевой Н.П. административное наказание в виде административного ареста в пределах санкции статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Гусеву Н.П. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.
Назначенное Гусевой Н.П. административное наказание исчислять с 12 часов 00 минут 21 октября 2019 года.
Исполнение настоящего постановления возложить на начальника Управления МВД России по г. Керчи.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья									      Х.И. Чич

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ М.И. Сухова

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья с/у № 46
Керченского судебного района     _________   Х.И. Чич
«16» января 2020 г.